QUINTA-FEIRA,26 de junho de 2025 | 15CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0388/2025 Objeto: Registro de preços de embarcações.
DATA: 08/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0004853-9.

EDITAL PE 9243/2025 Objeto: Locação, montagem e manutenção de cabines sanitárias ou módulos
sanitários portáteis, contêineres de sanitários, contêineres de chuveiro, fraldários com tanque e torneira,
lavatórios portáteis com acionamento por pedal, coleta e transporte de resíduo orgânico animal,
inorgânico e material inservível e transporte e coleta de materiais e limpeza, sucção das caixas de
gorduras e dejetos das fossas sépticas, bocas de lobo e hidro jateamento das tubulações e mão-de-obra
serviços hidráulicos, para realização da Expointer de 2025.
DATA: 10/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1502-0000022-4.

EDITAL PE 0390/2025 Objeto: Registro de preços para serviço de internação domiciliar com
fornecimento de equipe multiprofissional, insumos e equipamentos, para os pacientes domiciliados nos
municípios da 1ª CRS.
DATA: 11/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0017306-0.

EDITAL PE 9241/2025 Objeto: Serviços de Psicologia, a serem executados junto ao Departamento de
Saúde da Brigada Militar, por meio de 19 postos de trabalho.
DATA: 11/07/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1203-0025673-8.

EDITAL PE 9242/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em São Pedro do Sul/RS.
DATA: 15/07/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0171247-9.

EDITAL PE 9244/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Canoas/RS.
DATA: 15/07/2025, às 14h. PROCESSO: 25/2000-0024142-2.

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9208/2025 Processo 24/2000-0065840-9

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, em Alvorada/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 11/07/2025, às 9 horas.

Pregão Eletrônico 9205/2025 Processo 24/2000-0070574-1
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, em Bagé /RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 11/07/2025, às 14 horas.

Pregão Eletrônico 9209/2025 Processo 25/2000-0017234-0
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, em Entre-Ijuis/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 14/07/2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9210/2025 Processo 24/2000-0006063-5
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, em Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 14/07/2025, às 14 horas.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0638/2024 Processo 24/1900-0039771-0

Objeto: Aquisição de equipamentos, componentes e acessórios para medição.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021,
que irá REVOGAR o certame, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, para que, havendo
interesse, manifestem-se no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de
Notificação de Revogação.A presente notificação tem com fundamento a manifestação do órgão
requisitante, fls. 668/669, que entendeu pela revogação do pregão.As manifestações, se for o caso,
deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte
identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0638/2025.

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência Eletrônica 0052/2025 Processo 21/1204-0002914-1

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de manutenção no
telhado da Academia Civil Integrada de Segurança Pública (ACISP), com área aproximada de 870m².
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO, ANTES DA
ABERTURA, da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0052/2025, a fim de responder esclarecimentos ao
edital, devendo o prosseguimento do certame ser comunicado por intermédio de publicação, conforme
legislação vigente.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0

Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos
Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna
pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 65 da etapa 02 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”,
no § 3º da Lei nº 14.133/21, em razão de já ter sido arrematado no Leilão 0004/2023, conforme fls.
742/744 e 750do processo.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

LOMBA DO PINHEIRO

Começamasobrasdanova
prisãoemRioGrande

A mãe de um adolescente de
15 anos é investigada por tenta-
tiva de atropelar um jovem que
teria agredido o seu filho em
Rio Claro (SP), na noite do últi-
mo domingo. Segundo a Polícia
Civil, a mulher atravessou o can-
teiro que divide as pistas de
uma avenida – trafegando na
contramão –, perseguindo o su-
posto agressor do seu filho. O ra-
paz conseguiu fugir sem ser
atropelado. A reportagem procu-
ra a mulher para que se pronun-
cie sobre as acusações.

A confusão começou durante
um jogo de futebol em um condo-
mínio de luxo de Rio Claro. Dois

jovens discutiram, e o tumulto
recomeçou quando a partida ter-
minou. Segundo o boletim de
ocorrência, um adolescente de
15 anos foi ameaçado por outros
jovens e ligou para a mãe pedin-
do ajuda. Quando a sua mãe che-
gou ao local, de carro, viu o filho
sendo agredido e, ainda de den-
tro do veículo, tentou intervir
aos gritos e buzinadas.

Os agressores, então, teriam
fugido correndo, e a mulher saiu
atrás deles com o carro, um Nis-
san Kicks. A confusão chegou
até a avenida Castelo Branco,
onde a mulher teria trafegado
na contramão e atravessado o

canteiro, enquanto perseguia o
grupo. Mas, os jovens se disper-
saram. Neste momento, familia-
res do outro jovem chegaram e
começaram as agressões entre
os presentes. A condutora do
Nissan ficou ferida no olho.

Quando a Polícia Militar che-
gou, a condutora reagiu e teria
desacatado os PMs, segundo o
boletim de ocorrência. Os poli-
ciais constataram que ela esta-
va com a CNH vencida e o veícu-
lo tinha documentação irregu-
lar. O carro foi apreendido. Os
envolvidos prestaram depoimen-
to, fizeram exame de corpo de
delito e foram liberados.

O
governo do Estado
anunciou na manhã de
ontem o início da cons-
trução da nova Peniten-

ciária Estadual de Rio Grande
(Perg). A obra prevê dois pré-
dios com um total de 26 mil me-
tros quadrados de área construí-
da. O novo presídio, de acordo
com as autoridades da área pri-
sional, terá capacidade de 1.710
vagas. A atual unidade tem 448
vagas. O investimento é de R$
241 milhões. A iniciativa faz par-
te de um programa de qualifica-
ção do sistema prisional do Rio
Grande do Sul.

De acordo com o projeto, a
nova penitenciária terá 24 salas
de aula, 14 espaços para oficina
e dois pavilhões que serão desti-
nados ao trabalho de recicla-
gem. O estabelecimento prisio-
nal será erguido no mesmo ter-
reno do antigo presídio.

O secretário Estadual de Sis-
temas Penal e Socioeducativo
(SSPS), Jorge Pozzobom, afir-
mou que o Estado possui fren-
tes de trabalho em diversas re-
giões do Estado. “Essa obra, as-

sim como as outras, são funda-
mentais para estancar o déficit
de vagas”, comentou o secretá-
rio. “Construir novas unidades
prisionais é investir na seguran-
ça de quem atua dentro do siste-
ma e também da sociedade”, ob-
servou o titular da SSPS. A pri-
meira etapa do trabalho que en-
globa a construção do muro em
torno da penitenciária existente

deve ser concluída até o final de
agosto. A próxima etapa é a ter-
raplenagem.

O governo do Estado tem pro-
jetos de expansão e moderniza-
ção das penitenciárias com in-
vestimentos de R$ 658,4 mi-
lhões. Além de Rio Grande, já co-
meçaram as obras da Cadeia Pú-
blica de Passo Fundo e da Peni-
tenciária Estadual de São Borja.

POLÍCIA

Cadeirante arrastado
por caminhão

Casa prisional terá 1.710 vagas, além de 24 salas de aula, oficinas
e dois pavilhões que serão destinados ao trabalho de reciclagem

Amuralha será construída ao redor do antigo estabelecimento prisional

LUCIANO SILVA DOS SANTOS/ GOVERNO DO ESTADO/ CP

policia@correiodopovo.com.br

n Um cadeirante, de 68 anos,
foi empurrado em sua cadeira
de rodas por um caminhão no
bairro Lomba do Pinheiro, zona
Leste da Capital, no domingo. O
veículo colidiu com a cadeira,
que ficou presa ao para-choque,
não cedendo, evitando o atrope-
lamento. As pessoas que esta-
vam na rua gritaram para aler-
tar o motorista do caminhão,
fazendo-o parar. O cadeirante
foi retirado com a ajuda dos pe-
destres. Ele sofreu ferimentos
leves e se recupera em casa.

REPRODUÇÃO / RECORD / CP

Mãe tentaatropelaroagressordo filho
SÃO PAULO